
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

от 28.10.2016 года                                                                 № 1078 
п. Шексна 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на 2017 – 2019 годы 

 
                                                                  

 В соответствии со статьями 169, 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 29 Устава Шекснинского муниципального 

района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на 2017-2019 годы с пояснительной запиской к 

прогнозу социально-экономического развития Шекснинского муниципального 

района на среднесрочный период 2017-2019 годов, применяемый для 

составления проекта бюджета Шекснинского муниципального района на 2017 

год и плановый период 2018 и 2019 годов (прилагается). 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                 Е.А. Богомазов 

 

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  28.10.2016  год  № 1078 

  

Прогноз социально-экономического развития Шекснинского муниципального района на 2017 год  и на 

плановый период 2018 и 2019 годов 

Раздел 1. Итоги социально-экономического развития Шекснинского муниципального района за 2015 год и 

оценка социально-экономического развития района за 2016 год 

 Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

2015 год 

факт 

2016 год, 

оценка 

1 2 3 4 

Промышленное производство 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами 
млн. руб. 5840,3 5715,5 

Производство продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях: 

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств. 
млн. руб. 2585 2539,5 

Индекс производства продукции сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств 

% к 

предыдущему 

году 

110 101 

Производство зерна в весе после доработки в сельхозорганизациях и КФХ тыс. тонн. 25,2 18,8 

Производство молока в сельхозорганизациях и КФХ тыс. тонн. 28,1 29 

Производство мяса КРС и птицы в сельхозорганизациях и КФХ тыс. тонн 12,2 12,2 



3 

 

Потребительский рынок, платные  услуги 

Оборот розничной торговли млн. руб. 2824 2911 

Оборот общественного питания млн. руб. 130 132 

Объем платных услуг млн. руб. 579 611 

Остаточная балансовая стоимость основных фондов  

Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года по крупным 

и средним коммерческим организациям (без сельского хозяйства структурных 

подразделений, находящихся на территории района) 

млн. руб. 6030 5518 

Инвестиции 

Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий  млн. руб. 728,8 211 

Строительство 

Годовой объем ввода жилья кв. метров 18197 11000 

в том числе ИЖС кв. метров 12851 8000 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения по крупным и 

средним организациям области без учета прибыли сельского хозяйства 
млн. руб. 287 286 

Население, рынок труда, уровень  жизни 

Численность населения района на конец отчетного периода  чел. 33 273 33374 

Численность детей в возрасте от 0 до 18 лет на конец отчетного периода чел. 6 085 6 198 

Среднесписочная численность работников по полному кругу организаций чел. 9 695 9 369 

Фонд заработной платы по полному кругу организаций млн. руб. 2 813 2 754 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций руб. 24 178 24 495 

Уровень зарегистрированной безработицы % 0,6 0,7 



4 

 

Раздел 2. Прогноз социально-экономического развития Шекснинского муниципального района на 2016 год и на 

плановый период 2017 и 2018 годов 

     

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Прогноз 

2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 

 

Промышленное производство 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 

базовый сценарий млн. руб. 6060,2 6307,5 6445,0 

целевой сценарий млн. руб. 6181,4 6433,7 6573,9 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 5757,2 5992,1 6122,8 

 

Продукция сельского хозяйства 

Производство продукции сельского хозяйства: 

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 

базовый сценарий млн. руб. 2564 2598 2612 

целевой сценарий млн. руб. 2565 2600 2615 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 2410 2416 2420 

Индекс производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 

базовый сценарий 
% к предыдущему 

году 
102,3 101,8 101,8 

целевой сценарий 
% к предыдущему 

году 
102,3 101,8 101,8 

неблагоприятный (консервативный) сценарий % к предыдущему 99,7 100 100 



5 

 

году 

Производство зерна в весе после доработки в сельхозорганизациях и КФХ 

базовый сценарий тыс.тонн 19,2 19,2 19,2 

целевой сценарий тыс.тонн 20 20 20 

неблагоприятный (консервативный) сценарий тыс.тонн 19 19 19 

Производство молока в сельхозорганизациях и КФХ 

базовый сценарий тыс.тонн 29,1 29,2 29,3 

целевой сценарий тыс.тонн 30,1 30,2 30,3 

неблагоприятный (консервативный) сценарий тыс.тонн 27,1 27,2 27,3 

Производство мяса КРС и птицы в сельхозорганизациях и КФХ 

базовый сценарий тыс.тонн 12,5 13 13,2 

целевой сценарий тыс.тонн 12,6 13,2 13,5 

неблагоприятный (консервативный) сценарий тыс.тонн 10 12,7 12,7 

 

Потребительский рынок, платные услуги 

Оборот розничной торговли 

базовый сценарий млн. руб. 3007 3154 3322 

целевой сценарий млн. руб. 3027 3097 3284 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 2853 2977 3142 

Оборот общественного питания 

базовый сценарий млн. руб. 138 141 146 

целевой сценарий млн. руб. 134 143 147 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 130 137 140 

Объем платных услуг 

базовый сценарий млн. руб. 643 675 702 

целевой сценарий млн. руб. 645 666 709 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 602 636 668 

 



6 

 

Остаточная балансовая стоимость основных фондов  

Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года по крупным и средним коммерческим 

организациям (без сельского хозяйства структурных подразделений, находящихся на территории района) 

базовый сценарий млн. руб. 4995 4461 3932 

целевой сценарий млн. руб. 4995 4461 3932 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 4955 4392 3825 

 

Инвестиции 

Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий 

базовый сценарий млн. руб. 360 395 265 

целевой сценарий млн. руб. 495 541 371 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 257 282 265 

 

Строительство 

Годовой объем ввода жилья 

базовый сценарий кв. метров 17000 18000 19000 

целевой сценарий кв. метров 17000 18000 19000 

неблагоприятный (консервативный) сценарий кв. метров 12000 16200 16500 

в том числе ИЖС         

базовый сценарий кв. метров 8000 9000 8100 

оптимистичный сценарий кв. метров 8200 9000 8100 

неблагоприятный (консервативный) сценарий кв. метров 7500 9000 8100 

 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения по крупным и средним организациям области без учета 

прибыли сельского хозяйства 

базовый сценарий млн. руб. 288 289 290 

целевой сценарий млн. руб. 297 298 298 



7 

 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 283 283 284 

 

Население, рынок труда, уровень  жизни 

Численность населения района на конец года 

базовый сценарий чел. 33378 33375 33392 

целевой сценарий чел. 33427 33527 33544 

неблагоприятный (консервативный) сценарий чел. 33298 33311 33328 

Численность детей в возрасте от 0 до 18 лет на конец отчетного периода 

базовый сценарий чел. 6 294 6 360 6 436 

Среднесписочная численность работников  по полному кругу предприятий 

базовый сценарий чел. 9391 9421 9420 

целевой сценарий чел. 9391 9421 9420 

неблагоприятный (консервативный) сценарий чел. 9391 9421 9420 

Фонд заработной платы по полному кругу предприятий 

базовый сценарий млн. руб. 2814 2850 2889 

целевой сценарий млн. руб. 2796 2905 2988 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 2759 2797 2839 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу 

базовый сценарий руб. 24974 25211 25554 

целевой сценарий руб. 24815 25695 26435 

неблагоприятный (консервативный) сценарий руб. 24482 24739 25111 

Уровень зарегистрированной безработицы 

базовый сценарий % 0,6 0,6 0,6 

целевой сценарий % 0,6 0,6 0,6 

неблагоприятный (консервативный) сценарий % 0,7 0,7 0,7 

 



8 

 

 

Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на среднесрочный период 2017-2019 годов 

 

 

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития района, 

факторов и ограничений экономического роста района на среднесрочный 

период, направления социально-экономического развития района и целевые 

показатели по  вариантам прогноза социально-экономического развития района 

на среднесрочный период, включая количественные показатели и качественные 

характеристики социально-экономического развития 

 

 

Несмотря на кризисные явления в экономике области и Российской 

Федерации, социально-экономическую ситуацию в Шекснинском  

муниципальном  районе в истекшем 2015 году можно оценить как стабильную 

при росте отдельных показателей в промышленности, сельском хозяйстве и 

других сферах деятельности по сравнению с предыдущим периодом.  

В целом экономика района приспособилась к изменяющимся условиям 

экономической жизни - сельское хозяйство и пищевая промышленность 

ведут себя достаточно уверенно, используя открывающиеся возможности и 

наращивая объемы производства, стабильно развивается производство 

готовых металлических изделий. Спад производства наблюдается в отраслях 

лесопромышленного комплекса.  

Объем отгруженной продукции промышленных производств за 2015 год  

снизился на 12% в сравнении с предыдущим периодом и  составил 5,8 млрд. 

рублей.   

Объем валового производства продукции в сельскохозяйственных 

организациях и крестьянско-фермерских хозяйствах района составил 1,6 млрд. 

руб., что на 6% превышает уровень 2014 года. 

За 2015 год объем инвестиций в основной капитал составил 728,8 млн. 

руб., что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года больше в 1,7 

раза. 
За год введено в эксплуатацию 18 тыс. кв. метров жилья, в том числе 13 

тыс. кв. м индивидуального. 

Район характеризуется самым низким уровнем официально 

зарегистрированной безработицы в области, на 01 января 2016 года он составил 

0,6% (по области – 1,6%). 
В тоже время кризисные явления сказались на уровне доходов населения 

района. 

Ускорение инфляции привело к падению реальной заработной платы на 

11,0%.   

Из-за роста инфляции и снижения доходов населения оборот розничной 

торговли по итогам 2015 года в сопоставимых ценах снизился на 7,4% 

относительно уровня прошлого года. 



9 

 

 

Что касается демографии, то по итогам 2015 года в целом наблюдается 

прирост населения за счет миграционного прироста  (+163 человека). В то же 

время по итогам сравнения рождаемости и смертности наблюдается 

естественная убыль - 100 человек.  

По мере изменения в сторону улучшения экономической ситуации в 

стране, прогноз основных показателей социально-экономического развития на 

период до 2019 года предполагает стабилизацию и постепенное ускорение с 

достижением умеренных темпов прироста экономики района.  

Прогноз социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на среднесрочный период 2017-2019 годов (далее – 

прогноз) подготовлен на основе сценарных условий и прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации, разработанных 

Министерством экономического развития Российской Федерации на 2017 год и 

плановый период 2018 и 2019 годов. Прогноз разработан в трех основных 

вариантах.  

Первый вариант является благоприятным (базовым), исходит из более 

благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики района и ее 

социальной сферы. Этот вариант предполагает в дальнейшем устойчивый рост 

экономики района и постепенное улучшение основных социально-

экономических показателей на фоне аналогичного развития социально-

экономической ситуации в Российской Федерации. 

Второй вариант целевой ориентирует на достижение целевых показателей 

социально-экономического развития и решение задач стратегического 

планирования.  Внешние условия сохраняются на уровне базового варианта, но 

для достижения намеченных целей предполагается повышение эффективности 

экономики через стимулирование инвестиционного спроса за счет сокращения 

текущего потребления на ближайший период. 

 Третий вариант является консервативным. Он построен исходя из менее 

благоприятного сценария внутренних условий функционирования экономики и 

социальной сферы как района, так и области. Этот вариант разработан на 

основе сценария более медленных темпов экономического роста в районе на 

фоне аналогичных процессов в экономике Российской Федерации. Данный 

вариант предполагает в дальнейшем сравнительно невысокий, но устойчивый 

рост основных социально-экономических показателей.   

При подготовке основных параметров прогноза были использованы: 

данные государственной статистики. В прогнозных расчетах показателей 

учитывались оперативные данные и предварительные итоги финансовой и 

хозяйственной деятельности предприятий и организаций различных секторов 

экономики района, а также социально-демографических процессов, тенденции 

их развития и другие условия функционирования экономики и социальной 

сферы в районе. 

 

 

 

 



10 

 

 

Промышленное производство 

 
По итогам 9 месяцев 2016 года предприятиям района удалось сохранить 

объемы отгруженной продукции промышленного производства по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года, а по производству пищевых продуктов 

увеличить в 1,5 раза. 

Основу промышленного комплекса составляют обрабатывающие 

производства. Их вклад в формирование общего объема выпуска 

промышленной продукции составляет более 90%.   

Крупнейшие предприятия переработки – ООО «Северсталь ТПЗ-

Шексна», ООО «ШКДП», ПК «Шекснинский маслозавод», ООО 

«Шекснинский бройлер», кондитерская фабрика «АтАг», ПО «Шекснинский 

хлеб» в 2016 году работают стабильно. 

По итогам за январь-сентябрь 2016 года по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года рост объема отгруженной продукции в действующих 

ценах на производстве пищевых продуктов составил на 56,2%; на текстильно-

швейном  производстве на 23%; на производстве прочих неметаллических 

минеральных продуктов в 2,5 раза; на прочих производствах в 2,5 раза. 

За 9 месяцев 2016 года в производстве и распределении электроэнергии, 

газа и воды объем отгруженной продукции составил 129,6%, в добыче 

полезных ископаемых -101,9%. 

В целом за 2016 год объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами в 

промышленности, составит 5715,5 млн. рублей со снижением объемов 

отгруженной продукции на 2% в результате замедления темпов роста 

промышленного производства. Снижение объемов отгруженной продукции 

ООО «ШКДП» (плит древесностружечных) связано с падением покупательской 

способности и спроса населения на мебель, и, как следствие, сокращение 

заказов от мебельных фабрик. 

Объемы поставок продукции ООО «Северсталь ТПЗ-Шексна» (стальных 

труб) останутся на уровне прошлого года. 

В базовом сценарии развития промышленности в период с 2017 по 2019 

годы прогнозируемый рост объемов отгруженной продукции составит: в 2017 

году -106%  к уровню прошлого года, в 2018 году-104%, в 2019 году -102%.  

Реализация целевого варианта предполагает приоритет инвестиций, 

поэтому прогнозируемый рост объемов отгруженной продукции к 2019 году  

составит 15% к 2016 году. 

При неблагоприятном (консервативном) сценарии развития 

промышленности прогнозируемый рост объемов отгруженной продукции в 

2019 году в 7% к уровню 2016 года.  

 

Сельское хозяйство 

 

Сельское хозяйство в Шекснинском районе является одной из базовых 

отраслей экономики. На сельской территории проживает около 33% общей 



11 

 

 

численности населения района.  В сельском хозяйстве занято 11,5% общей 

численности трудоспособного населения.  

Сельскохозяйственную деятельность в районе ведут 8 предприятий 

сельхозтоваропроизводителей и 2 крестьянских (фермерских) хозяйства, 

которые занимаются выращиванием и заготовкой кормов, производством зерна, 

льноводством, молочным и мясным животноводством и птицеводством.  

Основными производителями сельхозпродукции в районе являются: ЗАО 

«Шексна», СПК (колхоз) «Нива», СПК «Русь», ООО «Шекснинская Заря», 

колхоз имени Суворова, ООО «Славянская новь», ООО «Шекснинский 

бройлер», ООО «Злак», КФХ Цветковой И.А. КФХ Смирнова М.Н. 

Объем продукции сельского хозяйства (во всех категориях хозяйств, в 

фактических ценах) в 2016 году оценивается в размере 2539,5 тыс. руб. 

Снижение к уровню 2015 года в сопоставимых ценах составит 1,8%. 

 В текущем году валовое производство молока ожидается 29 тыс. тонн, 

что на 1,3% выше уровня прошлого года   

Производство мяса КРС и птицы, планируется на уровне прошлого года 

до 12,2 тыс. тонн. 

Уровень производства зерна в 2016 году ниже предыдущего года на 6,4 

тыс. т., что составляет 25,4%.   

     При базовом варианте развития в 2017 году ежегодный рост объема 

продукции сельского хозяйства (во всех категориях хозяйств) составит 1%, в 

том числе по годам: в 2017 году - 2564 тыс. руб., в 2018 году - 2598 тыс. руб., в 

2019 году - 2612 тыс. руб. Целевой вариант развития прогнозируется на уровне 

базового сценария. При развитии консервативного варианта сценария объем 

производства сельского хозяйства к 2019 году снизится на 119,5 млн. руб. или 

на 4,7%. 

Основной доход сельхозпредприятия района получают от производства  

молока. Увеличение производства молока при базовом варианте развития к 

2019 году планируется на 1% к уровню 2016 года. Это связано, в первую 

очередь, с постоянным увеличением хозяйствами района поголовья крупного 

рогатого скота, а также улучшением кормовой базы. 

Целевой вариант развития предполагает реализацию инвестиционных 

проектов в результате которых, планируется увеличение объема молока на 1,3 

тыс.тонн. или на 4,5%. При консервативном варианте развития произойдет 

снижение на 1,7 тыс.тонн. или на 5,9%. 

Производство мяса скота и птицы планируется увеличить за счет 

стабилизации ситуации в отрасли. При базовом варианте развития рост 

сельскохозяйственного производства к 2019 году составит 8%. При целевом 

варианте развития рост сельскохозяйственного производства в текущих ценах 

составит от 2 до 4% ежегодно или 11% к уровню 2016 года. 

При консервативном варианте развития сельскохозяйственное 

производство в районе по годам составит: в 2017 году – 10 тыс. тонн, в 2018 -

2019 годах - 12,7 тыс. тонн. 

 

 



12 

 

 

Прибыль 

 

За 7 месяцев 2016 года прибыль прибыльных организаций области до 

налогообложения (по крупным и средним организациям области без учета 

прибыли сельского хозяйства) в районе снизилась на 36% и составила 166,7 

млн. руб. Удельный вес прибыльных организаций составил 63,2%. 

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) 

предприятий и организаций за 7 месяцев т.г. составил (- 95) млн. руб.  

Оценочно в 2016 году планируется незначительное снижение прибыли на 

1% к уровню 2015 года в основном в деревообрабатывающей отрасли. 

По базовому сценарию на 2017-2019 годы значительная тенденция роста 

прибыли не планируется, она останется на уровне текущего года. 

В условиях развития экономики по целевому сценарию с учетом 

реализации инвестиционных проектов на территории района ожидается 

небольшой рост прибыли  прибыльных организаций до налогообложения 

только в среднем на 3% ежегодно. 

Консервативный сценарий предполагает снижение прибыли на 2%. 

 

Инвестиции в основной капитал 

 

За первое полугодие 2016 года объем инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников составил 103 млн. рублей 

В 2016 году объем инвестиций по базовому сценарию оценивается в 211 

млн. руб. со снижением к уровню 2015 года в 2 раза.  

В 2017- 2019 годах объем инвестиций составит в 2017 году к 2016 году – 

360 млн. руб. (рост 23%), в 2018 году к 2017 году - 395,0 млн. руб. (рост 10%), в 

2019 году к 2018 году – 265,0 млн. руб. (снижение на 32%). 

В рамках оптимистического сценария, предполагающего ускоренное 

проведение модернизации на действующих предприятиях района, дальнейшее 

наращивание инвестиций в агропромышленном комплексе, объем инвестиций в 

основной капитал, по прогнозу, вырастет в текущих ценах до уровня 495 млн. 

руб. в 2017 году, 541 млн. руб. в 2018 году, 371 млн. руб. в 2019 году.  

При консервативном сценарии прогнозируется незначительное 

увеличение объемов инвестиций на предприятиях сельского хозяйства, 

лесоперерабатывающей промышленности. 

 

Основные фонды 

 

От вложения инвестиций в основной капитал организациями напрямую 

зависит остаточная балансовая стоимость основных фондов. 

По базовому сценарию стоимость основных фондов в 2016 году составит 

– 5518 млн. руб., в 2017 – 4995 млн. руб., в 2018 – 4461 млн. руб. и в 2019 году – 

3932 млн. руб.  

Целевой сценарий ожидается на уровне базового. 



13 

 

 

Консервативным сценарием предполагается снижение роста с 2018 года в 

пределах 15% к уровню прошлого года.  

 

Жилищное строительство  

 

За 8 месяцев 2016 года введено в эксплуатацию 8648 кв. м жилья, что по 

отношению к соответствующему периоду 2015 года составляет 89,8%,  в т.ч. 

индивидуальными застройщиками - 6342 кв. м. (к соответствующему периоду 

2015 года – 103,6%).   

По оценке, в 2016 году годовой объем ввода жилья составит 10500 кв.м, в 

том числе индивидуальное жилищное строительство-8000 кв.м.  

В среднесрочном периоде (2017-2019г.г.) планируется ввод в действие 6 

многоквартирных жилых домов в п.Шексна и д.Нифантово 

Нифантовскогосельского поселения и ввод в действие порядка 70 

индивидуальных жилых домов ежегодно. 

В результате ежегодного ввода в эксплуатацию жилых домов удельный 

вес введенной общей площади жилых домов по отношению к общей площади 

жилищного фонда района по базовому сценарию развития в 2017-2019 годах  

прогнозируется к 2019 году до 19000 кв.м. 

 При целевом сценарии в период с 2017 по 2019 годы показатель составит 

в 2017 году - 17200 кв.м, в 2018 году - 18000 кв.м, в 2019 году - 19000 кв.м.   

По консервативному сценарию в сравнении с базовым и целевым 

вариантом темп ввода жилья снизится и составит в 2017 году - 12000 кв. м, в 

2018 году-16200 кв. м, в 2019 году - 16500 кв.м. 

 

Потребительский рынок 

 

За январь - август 2016 года оборот розничной торговли составил 1971 

млн. руб., что составляет 90,5% в сопоставимых ценах к аналогичному периоду 

прошлого года. 

Высоких темпов роста оборота розничной торговли не планируется ни в 

одном варианте, так как темп роста доходов населения замедляется, что 

напрямую ведет к сокращению потребления. 

По оценке, в 2016 году оборот розничной торговли достигнет 2911 млн. 

руб., увеличение составит 3% к предыдущему году (в сопоставимых ценах на 

1%).  

В 2019 году планируемый оборот розничной торговли составит 3322 млн. 

руб., рост к уровню 2016 года - 14 %.  

При целевом варианте рост розничного оборота составит 13% к уровню 

2016 года, при неблагоприятном (консервативном) сценарии оборот увеличится 

на 8%. 

В перспективе позитивное влияние на развитие сферы торговли будет 

оказывать развитие розничных торговых сетей.   



14 

 

 

Оборот общественного питания по предприятиям Шекснинского района 

за 8 месяцев 2016 года составил 99,8 млн. руб., что по отношению к 

соответствующему периоду 2015 года составляет 90,2%.   

По оценке, в 2016 году объем общественного питания достигнет 132 млн. 

руб., увеличение составит в пределах 2% (в сопоставимых ценах – на уровне 

предыдущего года).  

Рост объема общественного питания (к предыдущему году) в 2019 году по 

базовому сценарию составит до 11 %, что в денежном выражении  составит: 

2017 год – 134 тыс. руб.,  2018 год – 141 тыс. руб., 2019 год – 146 тыс. руб. 

Незначительный рост объема общественного питания прогнозируется за 

счет  полной загрузки ресторана «Оскар», трактира «Михайловское подворье» и 

кафе «Туесок».   

Целевой вариант в 2019 году  предусматривает рост оборота до 11 % к 

уровню 2016 года.  

При прогнозировании оборота общественного питания в условиях 

неблагоприятного (консервативного) сценария предполагается снижение в 

среднем на 3,5 %  от базового сценария ежегодно, таким образом, оборот 

составит в 2017 году – 130 тыс. руб., в 2018 году – 137 тыс. руб., в 2019 году – 

140 тыс. руб. Тем самым рост  в 2019 году  составит 6% к уровню 2016 года. 

Объем реализации платных услуг населению за 2015 год составил 579 

млн. рублей, что по отношению к соответствующему периоду 2014 года 

составляет 111%. 

За период январь-август 2016 года реализовано платных услуг населению 

на сумму 396 млн. руб., что составляет 104,9% в сопоставимых ценах 

аналогичному периоду прошлого года. 

За 2016 год, по оценке, объем реализации платных услуг населению 

достигнет 611 млн. руб., увеличение составит 5%.  

При базовом сценарии рост объема платных услуг (к предыдущему году) 

в 2017 – 2019 годах составит в пределах 5% ежегодно. Основные факторы роста 

объемов платных услуг населению – это динамика роста тарифов на платные 

услуги. Общероссийская тенденция сохраняется в районе.  

При целевом сценарии рост объема платных услуг увеличится до 16% к 

уровню 2016 года и составит в 2017 г. – 645 млн. руб., 2018 г. – 666 млн. руб., 

2019 г. – 709 млн. руб. 

Что касается неблагоприятного (консервативного) сценария, то здесь 

предполагается снижение темпов объема реализации платных услуг в 

сравнении с базовым уровнем, и, объем платных услуг к 2019 году составит 668 

млн. руб., рост к 2016 году - 9%. В данном случае населением будут 

востребованы только социально-значимые и первоочередные услуги (услуги в 

сфере ЖКХ, образования, здравоохранения и др.), и, произойдет спад на 

бытовые услуги (парикмахерские, маникюрные, косметические, которые 

возможно, заменят более дешевые), а также на услуги в сфере развлечений.  

 

 

 



15 

 

 

Население 

 

По оценке численность постоянного населения Шекснинского 

муниципального района по состоянию на 01.01.2016 года составила 33273 

человека. За первое полугодие текущего года естественная убыль составила 61 

человек, миграционный прирост 191 человек. Численность населения на 

01.07.2016 года составляет 33403 человек. 

В 2016 года, по оценке, численность населения района за счет 

сохраняющегося миграционного прироста составит 33374 человека.  

В плановый период по базовому сценарию предполагается увеличение 

численности населения в 2017 - 2019 годах до среднего значения в 33,4 тыс. 

человек.  

При целевом варианте прогнозируется рост в пределах от 33,4 тыс. чел. в 

2017 году до 33,5 тыс. чел. в 2019 году. Причиной этому может стать 

миграционный прирост населения, которому будет способствовать реализация 

новых инвестиционных проектов. 

Согласно консервативному сценарию развития экономики района 

прогнозируется стабилизация численности населения на уровне 33,3 тыс. 

человек в 2017 - 2019 годах.  

Численность детей в возрасте от 0 до 18 лет прогнозируется  ростом в 1% 

с 6294 человек в 2017 году до 6436 человек в 2019 году. 

 

Уровень жизни населения 

 

Основной источник доходов населения - среднемесячная заработная 

плата - за 8 месяцев 2016 года заработная плата работников составила 254942 

рублей и относительно аналогичного периода 2015 года выросла в 

номинальном выражении на 3,6%. Однако в результате опережающих темпов 

роста индекса потребительских цен покупательная способность заработной 

платы снизилась. Реальная заработная плата в 2016 году относительно 

аналогичного периода прошлого года и составит 99%.  

Наиболее высокие темпы роста номинальной заработной платы к январю-

августу 2016 года в финансовой деятельности (197,7%), добыче полезных 

ископаемых (110,7%), транспорте и связи (108,6%), предоставлении прочих 

коммунальных, социальных и персональных услуг (106,9%), образовании 

(106,1%), оптовой и розничной торговли (105%), производстве и распределении 

электроэнергии, газа и воды (105%), обрабатывающих производствах (103,8%). 

В прогнозном периоде в связи с ограниченными финансовыми 

возможностями коммерческих организаций и бюджетной системы в базовом 

варианте развития темпы роста заработной платы остаются сдержанными.  

В бюджетной сфере до 2018 года будет продолжена реализация мер по 

повышению оплаты труда отдельных категорий персонала (врачи, средний и 

младший медицинский персонал, преподаватели вузов, работники науки и 

культуры) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации            



16 

 

 

от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики».  

По оценке в 2016 году ожидается рост номинальной заработной платы на 

1,3%. 

В целом по базовому варианту развития рост среднемесячной заработной 

платы составит в 2017 году 24974 руб., (рост к 2016 году - 2%), в 2018 году – 

25211 руб. (рост к 2017 году - 1,3%), в 2019 году - 25554 руб. (рост к 2018 году - 

1,4%).  

Целевой вариант развития предполагает рост заработной платы и к 2019 

году составит 26435 руб. рост к уровню 2016 года - 8 %.  

При консервативном варианте заработная плата в 2017-2019 годах 

составит: в 2017 году - 24482 руб., в 2018 году - 24739 руб., в 2019 году - 25111 

руб. К 2019 году темп роста заработной платы значительно снизится и составит 

2,5%. 

Фонд заработной платы по базовому варианту, по оценке, в 2016 году 

снизился на 2% и составил 2754 млн. рублей это обусловлено снижением 

среднесписочной численности работников, снижением заработной платы и 

вынужденными отпусками в связи с производственными простоями в 

отдельных предприятиях района.  

С учетом этих факторов при базовом варианте развития прогнозируется 

рост фонда заработной платы от 1,3% до 2% и составит в 2017 году - 2814 млн. 

рублей, в 2018 году - 2850 млн. рублей, в 2019 году - 2889 млн. рублей. 

В целевом варианте прогноза к 2019 году с учетом повышения доходов 

предприятий, ежегодной индексации на уровень инфляции заработной платы 

работников федеральных государственных учреждений, а также максимальной 

эффективности выполнения мер, направленных на реализацию «дорожной 

карты» по противодействию «теневому» сектору экономики, среднемесячная 

заработная плата вырастет на 8% по отношению к 2016 году.  

При консервативном варианте прогноза абсолютная величина фонда 

заработной платы будет ниже на 85 млн. рублей и составит в 2017 году - 2703 

млн. руб., 2018 году – 2741 млн. руб., 2019 году – 2783 млн. руб. 

Численность занятых в экономике района в 2016 году сохранилась на 

уровне прошлого года.   

Наиболее крупными по численности занятых являются следующие 

предприятия: ООО «ШКДП», ЗАО «Шекснинский КХП», ООО «Северсталь 

ТПЗ-Шексна», ООО «Газпром трансгаз Ухта» Шекснинское ЛПУ МГ, ООО 

«Шекснинский бройлер», филиал ФБУ «Администрация Волго-Балтийского 

бассейна внутренних водных путей» (ШРГС и С), ОАО «Шексна-Теплосеть», 

ООО «Шексна-Водоканал». 

В среднесрочной перспективе прогнозируется небольшой рост 

среднесписочной численности, связанный со стабильной работой предприятий 

района.  

Структура рынка в районе будет способствовать сохранению 

достигнутого низкого уровня безработицы. В результате развития 



17 

 

 

прогнозируется рост занятости по экономике района в целом, а также в 

промышленности и ряде других секторов экономики.  

В 2016 году численность занятых в экономике района, по оценке, 

составит 9369 человек, что составит 103% к уровню предшествующего года.  

При базовом варианте численность работающих в прогнозном периоде 

незначительно увеличится (менее 1%) и составит в 2017 году - 9391 человек, 

далее в 2018 году - 9421 человек, в 2019 году численность сохранится на уровне 

2018 года и составит 9420 человек.  

За прогнозный период, согласно целевому сценарию численность лиц 

занятых в экономике района увеличится от базового уровня на 1,0% и составит 

9,5 тыс. человек.  

По консервативному сценарию прогноза, численность лиц занятых в 

экономике района останется на уровне базового варианта, что составит 9,4 тыс. 

человек.  

Ситуация на рынке труда стабильная. Уровень безработицы на 

01.10.2015г. составил – 0,7%. 

При базовом и оптимистичном вариантах прогнозирования на 2017-2019 

годы уровень безработицы прогнозируется не выше 0,6%. Неблагоприятный 

вариант предполагает увеличение уровня зарегистрированной безработицы до 

0,7%. 


